zayıf hadis çeşitleri ile ilgili terimler taktî, ihtisar, cem’ gibi rivâyet
usulü ile alakalı kavramlar bu farklılaşmanın tespiti istikametinde yapılan ça-
lışmalara işaret eder. Hadisçiler bu konuda çok sayıda ıstılah üretmenin yanı
sıra bu alana özgü eserler de kaleme almışlardır. İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889)
Islâhu galati’l-vâkı‘ fî garîbi’l-hadîs; Ebû Ahmed Hasen el-Askerî’nin (ö.
382/992) Tashîfâtu’l-muhaddisîn; Hatîb Bağdâdî’nin (ö. 463/1070) el-Fasl li’l-
vasli’l-müdrec fi’n-nakl; Suyûtî’nin (ö. 911/1505) et-Tatrîf fi’t-tashîf adlı eserleri
bu sahada kaleme alınan eserlerden bazılarıdır.9 Ancak salt bozulma ve değiş-
melere dair telif edilen eserlerin dışında, doğrudan hadis musannefâtının
içinde de bir nevi’ metin tenkidi çalışmalarının yapıldığından söz edilebilir.

Dolayısıyla sadece
farklılığın ortaya konması değil, farklılığın kaynağı olabilecek râvînin de tespiti
hedeflenmiş görünmektedir. Bu nedenle Nesâî’nin metin tahkikinde de senet
merkezli bir usul izlediği belirtilebilir.

Nesâî ilgili bâb başlığı altında önce, Said b. el-Müseyyeb’den (ö. 94/713)
menkul, mürsel bir rivâyete yer vermiştir. Hadisi İbnü’l-Müseyyeb’den nakle-
den Zührî’dir (ö. 124/742). Bu mürsel tarikle nakledilen metin » �/ً�<َ#=ِ َمَ رََ�َ@�ن�+َ �ْ�َ
مَ ِ�ْ� ذَْ/02ِِ ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ �%ً��َ»وَאْ;ِ şeklindedir.

Musannif, İbnü’l-Müseyyeb rivâyetinin ardından, hadisi Hz. Âişe (ö.
58/678), Ebû Hüreyre (ö. 57/677) ve Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652) tarikleri
ile nakletmiştir. Bu tarikleri sırayla ele alalım:

Hz. Âişe tarikleri

Nesâî, hadisi Hz. Aişe’den üç tarikle nakletmiştir. Üçü de yeğeni Urve ara-
cılığıyla Zührî’ye ulaşmıştır. Zührî’den bu hadisi nakleden talebeleri ise İshak
b. Râşid (ö. 151/768), Yunus el-Eylî (ö. 159/775) ve Şuayb b. Dinar’dır (ö.
162/778). İshak ve Şuayb vasıtasıyla nakledilen metinler aynıdır:

َ/�َ2َ�َْ� ِ�$ْ َ ،�LَB�ُ �DَCَ KَFَLْ=ِ �ْ ْ%ِ� رَא3ٍِ�، َ ْ� א�89 ��DَCَ אْ�ُ>َ)�َ!�، َ+�لَ: َ;� �ُ� ْ%ُ� 1َ�َ2َOَ، َ+�لَ: َ;� �<Fَ�ُ � :َل�+َ ، يِّ
ْ��َ2َ�َْ� ،Pَ��Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ ِ ّ2ِ�D�1َ، زَوْجَ אTَUِ� َ �َ%ْ�ِ�، �نَ �� אQُ َ 0ِ�ْ�َ وَ �2َ�ََْ�ِ/ ُ ْ�وَةُ ْ%ُ� א�89�>َ ِ �Qلَ אBLَُر ��Pَ 0ُ �نَ�Lَ
��سَ ِ! ِ+َ��مِ رََ�َ@�نَ ِ�ْ� Hَْ�ِ� �نَْ َ#B�ُ�َ!َ ،0ِ�!ِ �ٍ�َْ� 1ِ<َ#9ِ(َ%ِ Pْ$ُ�َ�ُVْلُ D�א Xُ ِHّ�َُ# ََ��ن �َ'ِHُ �%ً��ََ�ْ� َ+�مَ رََ�َ@�نَ ِ=#َ>�ً/� وَאْ;ِ

مَ ِ�ْ� ذَْ/02ِِ ���َ�َ ��َ 0ُ�َ

“Muhammed b. Cebele (ö. 265/878) > el-Muâfâ b. Süleyman el-Cezerî (ö.
234/848) > Musâ b. A’yen (ö. 177/793) > İshak b. Râşid (ö. 151/768) > Zührî
(ö. 124/742) > Urve (ö. 94/712) > Resûlüllâh’ın zevcesi Âişe (ö. 58/678) isna-
dıyla nakledildiğine göre Resûlullah, insanları Ramazan ayında gece namazı
kılmaya teşvik ederdi. Ancak bunu farz kılmamıştı. ‘Kim Ramazan’da iman
ederek ve sevabını Allah’tan umarak gece namazı kılarsa geçmiş günahları af-
fedilir’ buyururdu.”

Rivâyetin, gece namazına teşvik istikametindeki bağlamı Resûlüllâh’ın ha-
disinin Ramazan’da gece namazı ile ilgili olduğunu desteklemektedir.14 Bu hu-

14 Nevevî başta olmak üzere birçok hadis şârihi Ramazan’da gece namazı ile terâvîh namazının

kastedildiği kanaatindedirler. Bu hususta bk. Nevevî, Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref, Şerhu
Müslim, Beyrut, 1392, VI, 39; Kirmânî, Muhammd b. Yusuf, el-Kevâkibu’d-derârî fî şerhi
Sahîhi’l-Buhârî, Beyrut, 1401/1981, IX, 152; Münâvî, Zeynuddîn Abdurraûf, et-Teysir bi
şerhi’l-Câmii’s-sağir, Riyad, 1408/1988, II, 840. Buna karşın, Ramazan’da kılınan gece nama-
zının teheccüd namazı olabileceğini söyleyenler de vardır. Bk. İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-
Askalânî, Fethu’l-bârî bi şerhi Sahihi’l-Buhârî, (thk. Abdülaziz b. Abdullah b.

Pْ ِ! ِ+َ��مِ رََ�َ@�نَ ِ�ْ� Hَْ�ِ� �نَْ َ#Pْ$ُ�َ�ُVْ ِ%)َ -�لَ ِ!�0ِ وَ+َ ُ̂ 2ُ ِHّ�َُ# Pَ��Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ ِ �Qلُ אBLَُ0ِ، 9ِ#َ>1ِ �َْ�ٍ� !ِ وََ��نَ ر�
مَ ِ�ْ� ذَْ/02ِِ ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ �%ً��َ َ!B�ُ�َلُ: َ�ْ� َ+�مَ رََ�َ@�نَ ِ=#َ>�ً/� وَאْ;ِ

“Muhammed b. Hâlid b. Halî (ö. 270/883) > Bişr b. Şuayb (ö. 213/828) >
Babası Şuayb b. Dinar (ö. 162/778) > Zührî > Urve > Âişe isnasıyla nakledildi-
ğine göre Resûlulah gece yarısı evden çıkmış ve mescidde namaz kılmıştır.
(Râvî hadisin bundan sonraki kısmını da nakletti). Bu hadiste Resûlüllâh’ın
Ramazan’da gece namazını teşvik ettiğini ancak bunu farz kılmadığını da nak-
letti.

Âişe tarikiyle nakledilen hadisin metinleri arasındaki farklılık-
ları şema üzerinde şöylece gösterebiliriz:

Ebû Hüreyre rivâyetleri

Nesâî söz konusu hadisi Ebû Hüreyre’den on beş ayrı tarikle nakletmiştir.
Bu tariklerde hadisi Ebû Hüreyre’den nakleden tabiîler Ebû Seleme b. Abdur-
rahman b. Avf (ö. 94/712) ile Humeyd b. Abdurrahman’dır (ö.105/723). Ebû
Seleme bu tariklerin on ikisinde, Humeyd ise üçünde yer almaktadır. Keza bu
on beş tarikin on üçü Zührî’de birleşmektedir. Bu hadisi Zühri’den rivâyet
eden Yunus el-Eylî (ö. 159/775), Şuayb b. Dinar (ö. 162/778), Salih b. Keysan
(ö.?), Mamer (ö. 154/771) ve İmam Malik (ö. 179/795) hadisi, َم��+َ �ْ lafzıyla nak-
letmişlerdir. Nesâî’nin naklettiği bu metinlere şöylece yer verebiliriz:

�بٍ، َ+�لَ َ̂ ، َ ْ� אْ%ِ� 3ِ ُ̀ ُ/Bُ# /ِ�َ2َ�َْ� :َل�+َ ،Xٍ$َْאْ%ُ� و �DَCَ �ِ%�ُ. ْ%ُ� Lَُ�ْ�َ>�نَ، َ+�لَ: َ;� �Lَ Bَ�َ>1َ : �2َ�ََْ�ِ/ �َ%ُ �2َ�ََْ�َ/� א��
B�ُ#َ Pَلُ ِ! رََ�َ@�ْ%ُ� َ ��Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ ِ �Qلَ אBLَُر *ُ(ْ<ِLَ :ََ�ةَ، َ+�ل#ْ�َ$ُ �%ََ� �ْ;َ>ِ�، �َن �� َ�ْ� َ+�0ُ�َ ِ=#َ>�/ً «نَ: 2ِْ� א��

مَ ِ�ْ� ذَْ/02ِِ ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ �%ً��َ وَאْ;ِ

“er-Rebî’ b. Süleyman (ö. 256/870) > (Abdullah) İbn Vehb (ö. 197/812) >
Yûnus (b. Yezid el-Eylî, ö. 159/775)> İbn Şihab (ö. 124/742) > Ebû Seleme (ö.
94/712) tarikiyle nakledildiğine göre Ebû Hüreyre (ö. 57/677) şöyle demiştir:
Resûlüllâh’ın Ramazan hakkında “Kim onda iman ederek ve sevabını Allah’tan

Hz. Âişe

Urve

Zührî

İshak, Şuayb

� ��م ر���ن

Yûnus

� ��م ���� א��
ر

�Pَ: َ�ْ� َ+�مَ رَ �Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ ِ �Qلُ אBLََُ�ةَ، َ+�لَ: َ+�لَ ر#ْ�َ$ُ �%ََ� �مَ ِ�ْ� �2َ�ََْ�هُ �نَ ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ �%ً��ََ�َ@�نَ ِ=#َ>�ً/� وَאْ;ِ
ذَْ/02ِِ

“Ebû Dâvûd (Süleyman b. Seyf, ö. 272/885) > Yakub b. İbrahim (ö. 208/823)
> Babası İbrahim b. Sa’d (ö. 185/801) > Sâlih (b. Keysan, ö. 140/757) > İbn
Şihab ez-Zührî > Ebû Seleme > Ebû Hüreyre tarikiyle nakledildiğine göre
Resûlüllâh ‘Kim iman ederek ve sevap umarak Ramazan’da gece namazı kılarsa
geçmiş günahları bağışlanır’ buyurmuştur.”

Nesâî, Zührî’den bir de İmam Malik vasıtasıyla nakledilmiş üç ayrı tarike
yer verir. Bu tarikler Kuteybe b. Said (ö. 240/854) > İmam Malik (ö. 179/795)
> Zührî; Muhammed b. Seleme (ö. 248/862) > İbnü’l-Kâsım (ö. 191/806) >
İmam Malik > Zührî ve Muhammed b. İsmail (b. Uleyye, ö. 264/877) > Abdul-
lah b. Muhammed b. Esma (ö. 231/845) > Cüveyriye (b. Esma, ö. 173/789) >
İmam Malik > Zührî tarikleridir. Bu tariklerin ilk ikisi Humeyd vasıtasıyla Ebû
Hüreyre’den nakledilmişken üçüncüsü hem Humeyd hem de Ebû Seleme ara-
cılığıyla rivâyet edilmiştir. Tüm tariklerde ortak metin “ ��%ً� َ�ْ� َ+�مَ رََ�َ@�نَ ِ=#َ>�ً/� َوَאْ;ِ
مَ ِ�ْ� ذَْ/02ِِ ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ” metnidir.

Ancak Nesâî, bu rivâyetlerden hemen sonra Zühri’nin râvîlerinden Süfyan
b. Uyeyne’den (ö. 198/813) gelen tariklerle söz konusu hadisi nakleder ve ri-
vâyetin Süfyan tarikiyle beraber ortaya çıkan değişikliğini de gözler önüne ser-
miş olur:

َ� �ْ َ ، ْ$ِ�يِّ Lُ �DَCَْ'َ��نُ، َ ْ� א�89 ��;َ :�َ�+َ ،�َ#9ِ#َ �ِ%ْ ِ �Q2ِْ� א َ �ُ%ْ �ُ �<Fَ�َُ1ُ2َ�ْ، وَ+ُ �/َ�َ2َ�َْ� ْ#�َ$ُ %َِ� �ْ َ ،1َ<َ�َLَ %ِ ،ََ�ة
��Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ ِ ّ2ِ�D�ِ� א لَ: " َ�ْ� َ<�مَ رََ�َ@�نَ َ�+َ Pَ- :َل�+َ Pَ��Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ � 2ِ�D�א �وَِ! َ;ِ�#ِ[ ُ+َ1َ2َ�ْ: �نَ

َ� رََ�َ@�نَ ْ̂ مَ ِ�ْ� ذَْ/0ِ2ِ، وََ�ْ� َ+�مَ َ�1َ�َ�ْ אْ�َ�ْ�رِ ِ=#َ>�ً/� وَ -َ�ْ� َ+�مَ 3َ ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ �%ً��َ��ً%� Hُِ'َ� َ�0ُ َ��ِ=#َ>�ً/� وَאْ;َِمَ אْ;ِ ���َ�َ
ِ�ْ� ذَْ/02ِِ

“Kuteybe (ö. 240/854) ve Muhammed b. Abdullah b. Yezid (ö. 256/870) >
Süfyan (b. Uyeyne, ö. 198/813) > Zührî > Ebû Seleme > Ebû Hüreyre tarikiyle
nakledildiğine göre Resûlüllâh ‘Kim Ramazan’da oruç tutarsa’ buyurmuştur.
Kuteybe tarikine göre ise Resûlüllâh ‘Kim iman ederek ve sevap umarak Ra-
mazan ayında gece namazı kılarsa geçmiş günahları bağışlanır.

َ+ ،0ُDْ َ ُ �Qא َiَِمَ �ِ ر ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ �%ً��َ�Pَ: َ�ْ� َ<�مَ رََ�َ@�نَ ِ=#َ>�ً/� وَאْ;ِ�Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ ِ �Qلُ אBLَُذَْ/02ِِ �ْ �لَ ر

“Ali b. el-Münzir (ö. 256/870) > İbn Fudayl (ö. 195/810) > Yahya b. Said (ö.
144/761) > Ebû Seleme > Ebû Hüreyre isnadıyla nakledildiğine göre
Resûlüllâh: ‘Kim iman ederek ve sevap umarak Ramazan’da oruç tutarsa geç-
miş günahları bağışlanır’ buyurmuştur.”

Hadisin Süfyan > Zührî tariki dışında, Ebû Seleme’den, Yahya b. Said vası-
tasıyla “م�> ��” ibaresiyle nakledilmiş olması, metni şaz bir hadis olma olasılı-
ğını ortadan kaldırmıştır.

Sözge-
limi Ebû Hüreyre hadisleri bazen “*(<L” lafzı ile bazen “� ” bazen “ن�” bazen
de “ل�+” lafzı ile nakledilmiş, musannif, farklı rivâyet lafızlarının hepsine yer
vermiştir.

Nesâî, daha sonra hadisin Zührî’ye mütabaat eden diğer tariklerini ve bu
tariklerle gelen metinleri göstermek amacıyla Yahya b. Ebû Kesir’den (ö.
132/749) nakledilen rivâyetlere dair bir başlık oluşturmuştur. Bu başlık altında
da yine Ebû Seleme > Ebû Hüreyre tarikiyle, söz konusu rivâyetin Zührî ile
aynı tabakadan olan Yahya b. Ebû Kesir tarafından iki ayrı nakline yer vermiş-
tir:

Bُ%َ�َمٍ، و�Tَ$ِ �ُ%ْ �ُ �<Fَ�ََُ��، و 2ِْ� אْ_َْ َ �ُ%ْ �ُ �<Fَ�ُ /ِ�َ2َ�َْ� ،ٌم�Tَ$ِ �DَCَ ��DَCَ َ��ِ�ٌ�، َ+�لَ: َ;� �ْ'َ jُ��+َ ،0ُ�Bُא: َ;� �אْ_3ََْ)ِ[، وَא��
BLَُر �Bُ%َ� DِCَ ُ$َ�ْ#َ�ةَ، �نَ �ْ;َ>ِ�، َ+�لَ: َ;� �� َ ْ� َ#َ ،�ٍ�Eِ�َ %َِ� �ِ%ْ ��َFْ Lَ %َِ� �َْ�َ>1َ ْ%ِ� َ 2ِْ� א���Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ ِ �Qلَ א ،Pَ :َل�+َ

مَ ِ�ْ� ذَْ/0ِ2ِ، وََ�ْ� َ+�مَ َ�1َ�َ�ْ אْ�َ�ْ�رِ ِ=#َ>�/ً ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ �%ً��َمَ ِ�ْ� ذَْ/02ِِ َ�ْ� َ+�مَ رََ�َ@�نَ ِ=#َ>�/ً� وَאْ;ِ ���َ�َ ��َ 0ُ�َ �َ'ِHُ �%ً��َ � وَאْ;ِ

“Muhammed b. Abdüla’lâ (ö. 245/859), Muhammed b. Hişam (ö. 251/865)
ve Ebu’l-Eş’as (ö. 253/867) (Lafızlar Ebu’l-Eş’as’a aittir) > Hâlid (b. el-Hâris, ö.
186/802) > Hişam (ed-Destuvâî, ö. 152/769) > Yahya b. Ebû Kesir (ö. 132/749)

16 Mizzî, Ebu’l-Haccac Yusuf b. ez-Zekî, Tehzîbu’l-Kemal, (thk. Beşşar Avvâd Ma’rûf), Beyrut,

1400/1980, XXVI, 297.

�ُ%ْ �ِ<َ;ْ �DِCَ َ 2ُْ� א�� ��;َ ،1َ<َ�َLَ Bُ%َ� ��َ َ 0ُ�َ �َ� رََ�َ@�نَ َ!َ'@ ْ̂ �0ُ ذََ�َ� 3َ/َ� Pَ��Lََ0ِ�ْ�َ و َ ُQא ���>َ ِ �Qلِ אBLَُْ� ر فٍ، َBْ َ
Bرِ، وََ+�لَ: ُ̂ 8T�0ُ «א ��ً%� َ�َ�جَ ِ�ْ� ذُ/Bْ�َ�َ 0ِ%ِBُمِ وََ�0ُ�ْ�َ �8�َُ;ْ » َ�ْ� َ+�مَ رََ�َ@�نَ ِ=#َ>�ً/� وَאْ;ِ �َ$hَא «َ>ِ�: ، َ+�لَ �َ%Bُ َ 2ِْ� א��

Bَאبُ �َ%Lَ Bَُ�َ>1َ، َ ْ� �َِ% ُ$َ�ْ#َ�ةَ �Y�وَא ٌVlَ�َ

“İshak b. İbrahim (İbn Râhûye, ö. 238/852) > el-Fadl b. Dükeyn (ö. 218/833)
> Nasr b. Ali (ö. 150/767) tarikiyle nakledildiğine göre en-Nadr b. Şeyban (ö.
121/739), Ebû Seleme karşılaşmış ve ona: ‘Ramazan ayı hakkında işittiğin en
iyi haberi bana rivâyet et’ demiş. Ebû Seleme de demiş ki: ‘Bana Abdurrahman
b. Avf (ö. 32/652), şöyle nakletti: Resûlüllâh Ramazan ayından bahsetti, onun
bütün aylardan daha üstün tuttu. Akabinde de: ‘Kim iman ederek ve sevap
umarak Ramazan’da gece namazı kılarsa, bütün günahları bağışlanır, yeni doğ-
muş gibi günahsız olur’ buyurdu.

Ebû Abdurrahman (en-Nesâî) diyor ki: Bu hatalıdır.

“Muhammed b. Abdullah b. el-Mübarek (ö. 254/868) > Ebû Hişam (Muğire
b. Seleme, ö. 200/815) > el-Kâsım b. el-Fadl (ö. 167/783) tarikiyle nakledildi-
ğine göre en-Nadr b. Şeyban şöyle demiştir: Ebû Seleme b. Abdurrahman’a:
‘Bana babandan işittiğin, babanın da Resûlüllâh’tan bizzat işittiği, Ramazan ayı
ile ilgili bir hadis naklet. Baban ile Resûlüllâh arasında bir vasıta olmasın’ de-
dim.